
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Краснодар

О резервировании земель для государственных иуяуд 
Краснодарского края в целях увеличения площади особо охраняемых 

природных территорий регионального значения природного парка 
«Анапская пересыпь» и государственного природного гидрологического

заказника «Анапский»

В соответствии со статьями 49, 56.3, 70.1, 95 Земельного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 июля 2008 года № 561 «О некоторых вопросах, связанных с 
резервированием земель' для государственных или муниципальных нужд», 
статьей 15.1 Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-K3 «Об 
основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
19 октября 2012 года № 1250 «О министерстве природных ресурсов 
Краснодарского края», п р и к а з ы в а ю :

1. Зарезервировать для государственных нужд Краснодарского края 
сроком на 3 года земли общей площадью 330 744,0 кв. м согласно Схеме 
резервируемых земель (приложение № 1) с целью последующего объявления их 
землями особо охраняемой природной территории регионального значения 
природного парка «Анапская пересыпь» и земли общей площадью 
1711 212 кв. м согласно Схеме резервируемых земель (приложение № 2) с 
целью последующего объявления их землями особо охраняемой природной 
территории регионального значения государственного природного 
гидрологического заказника «Анапский».

2. Утвердить Перечень кадастровых номеров земельных участков, 
которые полностью или частично расположены в границах резервируемых 
земель (приложение № 3).

3. Установить, что:
1) на резервируемых землях ограничивается хозяйственная деятельность, 

связанная с возведением жилых, производственных, культурно-бытовых и 
иных зданий, сооружений, проведением оросительных, осушительных, 
культуртехнических и других мелиоративных работ, строительством прудов и 
иных водных объектов, а также устанавливаются иные ограничения прав в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и другими



2

федеральными законами, необходимые для достижения целей резервирования 
земель;

2) заинтересованные лица вправе ознакомиться со Схемами 
резервируемых земель, а также Перечнем кадастровых номеров земельных 
участков, которые полностью или частично расположены в границах 
резервируемых земель, по адресу: город Краснодар, ул. Северная 275/1, в 
отделе особо охраняемых природных территорий управления охраны 
окружающей среды министерства природных ресурсов Краснодарского края, в 
рабочие дни с 10.00 до 12.00.

4. Управлению охраны окружающей среды (Ткаченко):
1) обеспечить направление настоящего приказа для размещения 

(опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
министерства природных ресурсов Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mprkk.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра природных ресурсов Краснодарского края 
О Б. Соленова.

6. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности министра С.Н. Ерёмин

http://www.pravo.gov.ru
http://www.mprkk.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу министерства природных 

ресурсов Краснодарского края

астков

Начальник управления 
охраны окружающей среды С.И. Ткаченко



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу министерства природных 

ресурсов Краснодарского края

- границы резервируемых земельных участков

Начальник управления 
охраны окружающей среды



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу министерства природных 

ресурсов Краснодарского края
от / /  № ZZZ/P

ПЕРЕЧЕНЬ
кадастровых номеров земельных участков, которые полностью или 

частично расположены в границах резервируемых земель для увеличения 
площади особо охраняемой природной территории регионального 

значения природного парка «Анапская пересыпь»

№ п/п Кадастровый номер земельного участка
1 2
1 23:37:0107003:478
2 23:37:0107003:479
3 23:37:0107003:480
4 23:37:0107003:481
5 23:37:0107003:2274
6 23:37:0107003:1904

ПЕРЕЧЕНЬ
кадастровых номеров земельных участков, которые полностью или 

частично расположены в границах резервируемых земель для увеличения 
площади особо охраняемой природной территории регионального 

значения государственного природного гидрологического природного
заказника «Анапский»

№ п/п Кадастровый номер земельного участка
1 2

1. 23:37:0802001:17
2. 23:37:0000000:2637
3. 23:37:0812001:8138
4. 23:37:0812001:8139
5. 23:37:0812001:8140
6. 23:37:0812001:8141
7. 23:37:0812001:8142
8. 23:37:0812001:8143
9. 23:37:0812001:8144
10. 23:37:0812001:8145
11. 23:37:0812001:8146
12. 23:37:0812001:8147
13. 23:37:0812001:8148



2

1 2
14. 23:37:0812001:8149
15. 23:37:0812001:8150
16. 23:37:0812001:8151
17. 23:37:0812001:8152
18. 23:37:0812001:8153
19. 23:37:0812001:8154
20. 23:37:0812001:8155
21. 23:37:0812001:8156
22. 23:37:0812001:8157
23. 23:37:0812001:8158
24. 23:37:0812001:8159
25. 23:37:0812001:8160
26. 23:37:0812001:8161
27. 23:37:0812001:8162
28. 23:37:0812001:8163
29. 23:37:0812001:8164
30. 23:37:0812001:8165
31. 23:37:0812001:8166
32. 23:37:0812001:8167
33. 23:37:0812001:8168
34. 23:37:0812001:8169
35. 23:37:0812001:8170
36. 23:37:0812001:8171
37. 23:37:0812001:8172
38. 23:37:0812001:8173
39. 23:37:0812001:8174
40. 23:37:0812001:8175
41. 23:37:0812001:8176
42. 23:37:0812001:8177
43. 23:37:0812001:8178
44. 23:37:0812001:8181
45. 23:37:0812001:8182
46. 23:37:0812001:8184
47. 23:37:0812001:8186
48. 23:37:0812001:8188
49. 23:37:0812001:8190
50. 23:37:0812001:8203
51. 23:37:0812001:8206
52. 23:37:0812001:8208
53. 23:37:0812001:8209
54. 23:37:0812001:8212
55. 23:37:0812001:8214



3

1 2
56. 23:37:0812001:8215
57. 23:37:0812001:8219
58. 23:37:0812001:8221
59. 23:37:0812001:8222
60. 23:37:0812001:8223
61. 23:37:0812001:8225
62. 23:37:0812001:8227
63. 23:37:0812001:8230
64. 23:37:0812001:8232
65. 23:37:0812001:8233

Земельные участки в границах кадастрового квартала 23:37:0106002.

Начальник управления 
охраны окружающей среды С.И. Ткаченко


